Ofício SUP nº 63/2023                                                          Ijuí, 19 de dezembro de 2023

Aos
Médicos Cooperados
Rede Prestadora

Ref: datas para a entrega da produção 2024.

Prezados,

O calendário para entrega dos eventos manuais1, XML2 e comprovantes presenciais

para o ano de 2024 encontra-se abaixo:

Mês Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho

Dia 2 2 1 1 2 3

Mês Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro

Dia 1 1 2 1 1 2

Salientamos que, os eventos mencionados devem ser encaminhados juntamente

com o Protocolo de Envio e Entrega devidamente preenchidos, especialmente quando se

trata de eventos lançados em guias manuais e Medicina Ocupacional.

Nos eventos executados via sistema Hilum3, os pagamentos seguirão às seguintes

datas:

Mês Janeiro Fevereiro Março

Dias 22/12/2023 a 25/01/2024 26/01/2024 a 22/02/2024 23/02/2024 a 22/03/2024

Mês Abril Maio Junho

Dias 23/03/2024 a 24/04/2024 25/04/2024 a 23/05/2024 24/05/2024 a 21/06/2024

Mês Julho Agosto Setembro

Dias 22/06/2024 a 25/07/2024 26/07/2024 a 25/08/2024 26/08/2024 a 24/09/2024

Mês Outubro Novembro  Dezembro

Dias 25/09/2024 a 24/10/2024 25/10/2024 a 25/11/2024 26/11/2024 a 23/12/2024

1 Eventos Manuais: eventos que não foram transacionados no Hilum e que necessitam de digitação para executar o
pagamento
2 Eventos XML: eventos hospitalares gerados através do sistema de cada hospital e enviado a Unimed no formato XML.
3 Eventos Hilum: eventos transacionados com sucesso no Hilum.

Ademais, enfatizamos que o horário de atendimento no setor de Faturamento OP é

de segunda a sexta-feira, das 08h às 12h e das 13h30min às 18h presencialmente e pelo

telefone 0800 644 2045, ramais 9736 e 9748 ou WhatsApp (55) 3331-9700.

 Diante do exposto, contamos com a atenção de todos na observação das datas de

entrega.

Atenciosamente,

UNIMED NOROESTE/RS - Sociedade Cooperativa de Assistência à Saúde Ltda.

Dr. Fernando Vargas Bueno
Diretor-superintendente